
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2012

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ADILSON FREITAS CATETE para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE NOVEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011, SÉRGIO UBIRACI PAULA DA ROCHA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE NOVEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 2.382/2012-CCG DE 9 DE NOVEMBRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ADILSON FREITAS CATETE, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
LUCILA SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 2.383/2012-CCG DE 9 DE NOVEMBRO DE 

2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar SÉRGIO UBIRACI PAULA DA ROCHA, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
LUCILA SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457897

Ato: PORTARIA Nº 2.378/2012-CCG
Término Vínculo: 01/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es):
Comissionado / DIRSON MEDEIROS DA SILVA NETO (Gerente de 
Projetos de Sistema de Gestão de Pessoas/DAS-3)<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457901

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.379/2012-CCG
Data de Admissão: 01/11/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MICHELLE MIRANDA DO NASCIMENTO ABRAÃO  Gerente de Projetos de Sistema de Gestão de Pessoas/DAS-3
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457905

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.380/2012-CCG
Data de Admissão: 01/11/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
NAZARE DO SOCORRO DA SILVA CARDOSO      Diretor de Divisão Especializada/DAS-3
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

TERMINO DE VÍNCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457913

PORTARIA Nº. 2.381/2012-CCG 
DE 9 DE NOVEMBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2012/536120,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ANA CLÁUDIA RIBEIRO DE CASTRO do cargo em 
comissão de Assistente Técnico II, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado para 
Coordenação do Programa Municípios Verdes, a contar de 1º de 
novembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE NOVEMBRO 
DE 2012
LUCILA SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457915

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.325/2012-CCG, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 32.264, DE 19 DE OUTUBRO 
DE 2012.
Onde se lê: ALBERTO CARDOSO ARRUDA, Secretário Adjunto
Leia-se: GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO, Diretor de Ciência 
e Tecnologia
LUCILA SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457307
PORTARIA Nº 675 /2012 – PGE. G.                              
BELÉM, 08 DE NOVEMBRO DE 2012.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Wilson Gomes Maciel, Auxiliar Técnico 
em Procuradoria, Matrícula 3153860, para acompanhar e 
fi scalizar o convênio abaixo discriminado:

 CONVÊNIO Nº 001/2012 – PGE e ASSOCIAÇÃO DOS 
PROCURADORES DO ESTADO DO PARÁ- APEPA.

II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do convênio supramencionado, 
devendo sugerir diretamente à Coordenação de 
Administração e Finanças o que for necessário à 

manutenção da qualidade dos serviços contratados.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE

Procurador-Geral do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457444
PORTARIA Nº 669/2012-PGE.G., 
DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012

AUTORIZAR o afastamento da servidora Vera Lúcia de Souza 
Pinto, identidade funcional nº 3084680/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, no período de 29.10 a 05.11.2012, 
decorrente do falecimento de sua Mãe.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 670/2012-PGE.G., 
DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012

INTERROMPER por necessidade de serviço a contar de 21.09.2012, 
o gozo de férias da Procuradora do Estado MYRZA TANDAYA 
NYLANDER PEGADO, identidade funcional nº 57192032/3, 
concedida por meio da PORTARIA Nº 488/2012-PGE.G., de 
10.08.2012, fi cando o saldo remanescente para o período de 
12.11 a 30.11.12.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 672/2012-PGE.G., 
DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012

Designar a servidora MONICA MARTINS TOSCANO SIMOES, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, identidade funcional 
nº 5784590/2, para responder pela Coordenação da Procuradoria 
Consultiva, por motivo de gozo de residual de férias da titular 
VIVIANE RUFFEIL TEIXEIRA PEREIRA, identidade funcional nº 
54188337/1, no período 12.11 a 27.11.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 673/2012-PGE.G.,
DE 07 DE NOVEMBRO DE 2012

TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2010/2011, da servidora Fabíola de Melo Siems, identidade 
funcional nº 5703107/2, concedida por meio da PORTARIA Nº 
649/2012-PGE.G. de 29.10.2012, para o período de 05.12.12 
a 03.01.13.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457647

PORTARIA: 677/12-PGE.G
Objetivo: Participar de audiências na Semana da Conciliação de 
2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57199022/JAIR SÁ MAROCCO (Procurador do Estado) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 14/11/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457681

PORTARIA: 679/12-PGE.G
Objetivo: Participar de audiência designada nos autos do 
processo nº 201200009089.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896490/LÍGIA DE BARROS PONTES (Procurador do Estado) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 14/11/2012 a 14/11/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457802

EDITAL Nº 14/2012 – PGE, 09 DE NOVEMBRO DE 2012
A PRESIDENTE DA COMISSÃO EXAMINADORA DO XIX CONCURSO 
PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROCURADOR DO 
ESTADO DO PARÁ, torna público o resultado provisório da 2ª 
prova prática com a relação dos candidatos aprovados, mediante 
condições estabelecidas no Edital nº 01/2012 - PGE, de 05 de 
junho de 2012; e dá outras providências, como a seguir:
1. RELAÇÃO PROVISÓRIA DE CANDIDATOS APROVADOS NA 2ª 
PROVA PRÁTICA, POR ORDEM DECRESCENTE DE PONTUAÇÃO:

INSCR NOME PONTUAÇÃO
02302 DIEGO LEÃO CASTELO BRANCO 24.00
12668 PHILIPPE DALL’ AGNOL 23.50
02601 AMANDA CARNEIRO RAYMUNDO 21.30
01237 MARLON AURÉLIO TAPAJÓS ARAÚJO 21.20
02232 CAMILA FARINHA VELASCO DOS SANTOS 20.00
00143 MARCELA DE GUAPINDAIA BRAGA 20.00
00157 ROBERTA HELENA BEZERRA DÓREA 20.00
02737 RODRIGO BAIA NOGUEIRA 20.00

1.1. A íntegra do resultado provisório da segunda prova 
prática está disponível para consulta individual na página de 
acompanhamento do concurso, acessível no endereço http://
paginas.uepa.br/concursos.


